



# **ЗАКОН ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ**

**О внесении изменений в отдельные законодательные акты  
города Севастополя в связи с принятием Федерального закона  
от 27 декабря 2018 года № 501-ФЗ «Об уполномоченных  
по правам ребенка в Российской Федерации»**

Принят  
Законодательным Собранием  
города Севастополя  
25 июня 2019 года

## **Статья 1**

Внести в Закон города Севастополя от 17 апреля 2015 года № 127-ЗС «Об Уполномоченном по правам ребенка в городе Севастополе» следующие изменения:

1) в статье 1:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Должность Уполномоченного по правам ребенка в городе Севастополе (далее – Уполномоченный) учреждается в соответствии с Конвенцией Организации Объединенных Наций о правах ребенка, Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 декабря 2018 года № 501-ФЗ «Об уполномоченных по правам ребенка в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 1 сентября 2009 года № 986 «Об Уполномоченном при Президенте Российской Федерации по правам ребенка» в целях обеспечения дополнительных гарантий эффективного

функционирования механизмов реализации, соблюдения и защиты прав и законных интересов детей органами государственной власти города Севастополя, органами местного самоуправления в городе Севастополе, расположенными на территории города Севастополя образовательными и медицинскими организациями, организациями, оказывающими социальные и иные услуги детям и семьям, имеющим детей, и должностными лицами.»;

б) в части 4 слово «ребенка» заменить словом «детей»;

в) в части 5:

слова «интересы ребенка» заменить словами «интересы детей»;

слова «Конвенцией ООН» заменить словами «Конвенцией Организации Объединенных Наций»;

2) в части 1 статьи 2 слова «Конвенцией ООН» заменить словами «Конвенцией Организации Объединенных Наций»;

3) в части 1 статьи 3:

а) в пункте 1 слово «ребенка» заменить словом «детей»;

б) дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1) содействие эффективному функционированию государственной системы обеспечения реализации, соблюдения и защиты прав и законных интересов детей в городе Севастополе;»;

в) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) предупреждение нарушения прав и законных интересов детей, содействие реализации и восстановлению нарушенных прав и законных интересов детей;»;

г) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) мониторинг и анализ эффективности функционирования механизмов реализации, соблюдения и защиты прав и законных интересов детей территориальными органами федеральных органов государственной власти, расположенными на территории города Севастополя, органами государственной власти города Севастополя, органами местного самоуправления в городе Севастополе, расположенными на территории города Севастополя образовательными и медицинскими организациями, организациями, оказывающими социальные и иные услуги детям и семьям, имеющим детей, и должностными лицами;»;

д) в пункте 3 слово «ребенка» заменить словом «детей»;

е) в пункте 4:

после слов «взаимодействие с» дополнить словами «территориальными органами федеральных органов государственной власти, расположенными на территории города Севастополя.»;

слово «ребенка» заменить словом «детей»;

ж) в пункте 5 слово «ребенка» заменить словом «детей»;

з) в пункте 6 слово «ребенка» заменить словом «детей»;

и) в пункте 7 слово «ребенка» заменить словом «детей»;

к) дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8) участие в деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.»;

4) в части 3 статьи 4 слово «ребенка» заменить словом «детей»;

5) статью 5 изложить в следующей редакции:

**«Статья 5. Требования, предъявляемые к кандидату на должность  
Уполномоченного**

На должность Уполномоченного назначается лицо, являющееся гражданином Российской Федерации, не моложе 30 лет, обладающее безупречной репутацией, имеющее высшее образование, а также опыт работы по реализации и защите прав и законных интересов детей, восстановлению нарушенных прав и законных интересов детей либо опыт правозащитной деятельности.»;

б) в статье 6:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Уполномоченный назначается на должность Законодательным Собранием города Севастополя сроком на пять лет по согласованию с Уполномоченным при Президенте Российской Федерации по правам ребенка.»;

б) в части 3 слова «, указанными в статье 3 Закона города Севастополя от 29 сентября 2015 года № 185-ЗС «О правовых актах города Севастополя» исключить;

в) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Предложения о кандидатах на должность Уполномоченного вносятся в Законодательное Собрание города Севастополя не позднее 30 дней до дня истечения срока полномочий предыдущего Уполномоченного или в течение 60 дней со дня досрочного прекращения его полномочий. В случае если в установленный срок в Законодательное Собрание города Севастополя не поступят предложения о кандидатах на должность Уполномоченного, указанный срок продлевается на 30 дней.»;

г) в части 5:

в абзаце первом слова «должны быть приложены» заменить словом «прилагаются»;

в пункте 1 после слов «на внесение его кандидатуры» дополнить словами «в Законодательное Собрание города Севастополя»;

в пункте 2 слова «или копия основного документа, содержащего указание на гражданство кандидата» исключить;

в пункте 3 слова «установленной для кандидатов на должности государственной гражданской службы города Севастополя» заменить словами «установленной федеральным законодательством для граждан, поступающих на государственную гражданскую службу»;

в пункте 6 слово «профессиональном» исключить;

пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера кандидата, а также сведения о доходах, расходах супруга (супруги) и несовершеннолетних детей кандидата, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по форме, установленной законодательством города Севастополя для лиц, претендующих на замещение государственных должностей города Севастополя;»;

пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) заключение медицинского учреждения об отсутствии у кандидата заболевания, препятствующего поступлению на государственную гражданскую службу и ее прохождению;»;

дополнить пунктами 10 и 11 следующего содержания:

«10) согласие кандидата на обработку его персональных данных;

11) иные документы и материалы, подтверждающие наличие у кандидата опыта работы по реализации и защите прав и законных интересов детей, восстановлению нарушенных прав и законных интересов детей либо опыта правозащитной деятельности.»;

д) в части 6 после слов «в порядке, установленном» дополнить словами «настоящим Законом и»;

е) дополнить частями 6.1–6.7 следующего содержания:

«6.1. По истечении срока, установленного частью 4 настоящей статьи, вопрос о выборе кандидатуры на должность Уполномоченного вносится в повестку дня ближайшего пленарного заседания Законодательного Собрания города Севастополя.

6.2. На ближайшее пленарное заседание Законодательного Собрания города Севастополя выносятся материалы по всем поступившим в Законодательное Собрание города Севастополя предложениям о кандидатах на должность Уполномоченного.

6.3. При рассмотрении на ближайшем пленарном заседании Законодательного Собрания города Севастополя вопроса о выборе кандидатуры на должность Уполномоченного:

1) в алфавитном порядке заслушиваются кандидаты на должность Уполномоченного;

2) голосование по вопросу о выборе кандидатуры на должность Уполномоченного осуществляется в порядке, предусмотренном Регламентом Законодательного Собрания города Севастополя для тайного голосования;

3) решение по вопросу о выборе кандидатуры на должность Уполномоченного принимается большинством голосов от установленного числа депутатов Законодательного Собрания города Севастополя;

4) по итогам тайного голосования Законодательным Собранием города Севастополя принимается постановление Законодательного Собрания города Севастополя о выборе кандидатуры на должность Уполномоченного либо об отклонении всех представленных кандидатур. В случае принятия постановления Законодательного Собрания города Севастополя о выборе кандидатуры на должность Уполномоченного указанное постановление должно содержать следующие сведения:

а) фамилию, имя, отчество кандидата, выбранного на должность Уполномоченного;

б) наименование постоянного комитета и (или) постоянной комиссии Законодательного Собрания города Севастополя, ответственного за направление материалов, установленных частью 6.5 настоящей статьи, Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по правам ребенка для согласования выбранной кандидатуры на должность Уполномоченного;

в) информацию о назначении выбранного кандидата на должность Уполномоченного в случае согласования его кандидатуры Уполномоченным при Президенте Российской Федерации по правам ребенка;

г) информацию о вступлении в силу постановления Законодательного Собрания города Севастополя о выборе кандидатуры на должность Уполномоченного.

6.4. В случае отклонения Законодательным Собранием города Севастополя всех представленных кандидатур принимается соответствующее постановление Законодательного Собрания города Севастополя. Уведомление о начале приема Законодательным Собранием города Севастополя от субъектов права законодательной инициативы предложений о кандидатах на должность Уполномоченного и документов, прилагаемых к такому заявлению в соответствии с частью 5 настоящей статьи, публикуется на официальном сайте Законодательного Собрания города Севастополя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение пяти рабочих дней со дня вступления в силу постановления Законодательного Собрания города Севастополя об отклонении всех представленных кандидатур на должность Уполномоченного. Срок приема предложений составляет 30 дней со дня опубликования уведомления. Последующее проведение повторной процедуры назначения на должность Уполномоченного проводится в порядке, предусмотренном настоящим Законом.

6.5. В течение пяти рабочих дней со дня вступления в силу постановления Законодательного Собрания города Севастополя о выборе кандидатуры на должность Уполномоченного, принятого в соответствии с пунктом 4 части 6.3 настоящей статьи, указанное постановление с приложением к нему копий паспорта гражданина Российской Федерации,

документа о высшем образовании, анкеты кандидата направляется Законодательным Собранием города Севастополя Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по правам ребенка для согласования выбранной кандидатуры на должность Уполномоченного.

6.6. В случае если кандидатура не будет согласована Уполномоченным при Президенте Российской Федерации по правам ребенка, в течение пяти рабочих дней с момента получения отказа в согласовании кандидатуры на должность Уполномоченного на официальном сайте Законодательного Собрания города Севастополя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» публикуется уведомление о приеме в течение 30 дней предложений о кандидатах на должность Уполномоченного с прилагаемыми в соответствии с частью 5 настоящей статьи документами от субъектов права законодательной инициативы в Законодательном Собрании города Севастополя с последующим проведением повторной процедуры выбора кандидатуры на должность Уполномоченного в порядке, предусмотренном настоящим Законом и Регламентом Законодательного Собрания города Севастополя.

6.7. В случае согласования Уполномоченным при Президенте Российской Федерации по правам ребенка кандидатуры на должность Уполномоченного вопрос о принесении присяги, предусмотренной частью 8 настоящей статьи, включается в повестку дня ближайшего пленарного заседания Законодательного Собрания города Севастополя.»;

ж) часть 7 признать утратившей силу;

з) в части 8:

слова «с момента принесения на заседании» заменить словами «со дня принесения на пленарном заседании»;

слова «интересы ребенка» заменить словами «интересы детей»;

слова «Конвенцией ООН» заменить словами «Конвенцией Организации Объединенных Наций»;

и) часть 9 признать утратившей силу;

7) статью 7 дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. В случае прекращения полномочий Уполномоченного удостоверение подлежит возврату в Законодательное Собрание города Севастополя.»;

8) в статье 8:

а) в части 2:

в пункте 3 слова «, участвовать в управлении хозяйствующими субъектами независимо от их организационно-правовых форм» исключить;

дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:

«3.1) участвовать в управлении коммерческой организацией или некоммерческой организацией, за исключением случаев, указанных в подпунктах «а» – «д» пункта 2 части 3 статьи 12.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;»;

в пункте 8 слова «в городе Севастополе» заменить словами «города Севастополя»;

пункт 9 дополнить предложением следующего содержания:

«Подарки, полученные в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями, признаются собственностью города Севастополя и передаются по акту в уполномоченный Правительством Севастополя исполнительный орган государственной власти города Севастополя;»;

б) в части 6:

слова «не позднее» заменить словами «в течение»;

слова «вступления в» заменить словами «назначения на»;

слова «в течение указанного срока» исключить;

9) в статье 9:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Полномочия Уполномоченного прекращаются со дня вступления в должность нового Уполномоченного, за исключением случая досрочного прекращения полномочий.»;

б) дополнить частью 5.1 следующего содержания:

«5.1. Решение о досрочном прекращении полномочий Уполномоченного принимается Законодательным Собранием города Севастополя после согласования с Уполномоченным при Президенте Российской Федерации по правам ребенка, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 2–4, 6–7 части 2 настоящей статьи, в порядке, установленном настоящим Законом. Документы (материалы), обосновывающие досрочное прекращение



полномочий Уполномоченного, направляются Председателем Законодательного Собрания города Севастополя либо уполномоченным им лицом Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по правам ребенка не позднее пяти рабочих дней со дня поступления таких документов (материалов) в Законодательное Собрание города Севастополя.»;

в) часть 8 дополнить словами «в порядке, предусмотренном статьей 6 настоящего Закона»;

г) дополнить частью 9 следующего содержания:

«9. Порядок прекращения полномочий Уполномоченного определяется настоящим Законом и Регламентом Законодательного Собрания города Севастополя.»;

10) в статье 10:

а) в части 1 после слова «Уполномоченный» дополнить словами «осуществляет свою деятельность в границах территории города Севастополя,»;

б) в части 2:

в пункте 1:

слово «, касающиеся» заменить словами «граждан, объединений граждан, организаций, содержащие предложения, заявления или иную информацию по вопросам, касающимся»;

слово «ребенка» заменить словом «детей»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) самостоятельно или совместно с уполномоченными государственными органами города Севастополя и должностными лицами проводит проверку информации, изложенной в обращении на имя Уполномоченного, содержащем жалобу, либо иной информации по вопросам, касающимся нарушения прав и законных интересов детей»;

в пункте 3 слово «ребенка» заменить словом «детей»;

в пункте 4 слово «ребенка» заменить словом «детей»;

в пункте 5:

после слов «направляет органам» дополнить словами «государственной власти»;

слово «ребенка» заменить словом «детей»;

в пункте 6 слово «ребенка» заменить словом «детей»;

в пункте 7 слово «ребенка» заменить словом «детей»;

пункты 8 и 9 признать утратившими силу;

дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:

«9.1) осуществляет мониторинг и анализ реализации, соблюдения и защиты прав и законных интересов детей в городе Севастополе;»;

в пункте 10:

слова «федеральные органы» заменить словами «территориальные органы федеральных органов»;

слово «ребенка» заменить словом «детей»;

в пункте 12 слова «нарушения прав и интересов детей федеральными органами» заменить словами «нарушения прав и законных интересов детей территориальными органами федеральных органов»;

пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13) направляет в органы государственной власти города Севастополя и органы местного самоуправления в городе Севастополе мотивированные предложения об издании (принятии) нормативных правовых актов города Севастополя, о внесении в нормативные правовые акты города Севастополя изменений, направленных на обеспечение реализации и соблюдения прав и законных интересов детей, о признании нормативных правовых актов города Севастополя утратившими силу или приостановлении их действия в случаях, если эти акты нарушают права и законные интересы детей;»;

пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14) направляет Губернатору города Севастополя мотивированные предложения о признании утратившими силу или приостановлении действия актов исполнительных органов государственной власти города Севастополя в случаях, если эти акты нарушают права и законные интересы детей;»;

дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15) принимает в пределах своих полномочий меры по предупреждению и пресечению нарушения прав и законных интересов детей.»;

11) в статье 11:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. По окончании календарного года Уполномоченный направляет Губернатору города Севастополя, в Законодательное Собрание города Севастополя и Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по правам ребенка доклад о результатах своей деятельности, содержащий в том числе оценку соблюдения прав и законных интересов детей на территории города Севастополя, а также предложения о совершенствовании их правового положения.»;

б) в части 2 слово «ребенка» заменить словом «детей»;

в) в части 3 слово «ребенка» заменить словом «детей»;

г) в части 6 слова «в абзацах 1 и 2» заменить словами «в частях 1 и 2»;

12) в статье 12:

а) в части 1:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) безотлагательно быть принятым руководителями либо лицами, временно исполняющими их обязанности, иными должностными лицами территориальных органов федеральных органов государственной власти, расположенных на территории города Севастополя, органов государственной власти города Севастополя, органов местного самоуправления в городе Севастополе, расположенных на территории города Севастополя образовательных и медицинских организаций, оказывающих социальные и иные услуги детям и семьям, имеющим детей»;

в пункте 2:

слова «органов государственной власти» заменить словами «территориальных органов федеральных органов государственной власти, расположенных на территории города Севастополя, органов государственной власти города Севастополя»;

слово «ребенка» заменить словом «детей»;

пункты 3–5 изложить в следующей редакции:

«3) по предъявлении удостоверения посещать территориальные органы федеральных органов государственной власти, расположенные на территории города Севастополя, органы государственной власти города Севастополя, органы местного самоуправления в городе Севастополе, расположенные на территории города Севастополя образовательные и медицинские

организации, организации, оказывающие социальные и иные услуги детям и семьям, имеющим детей;

4) по предъявлении удостоверения посещать учреждения, исполняющие наказания, и следственные изоляторы, в которых содержатся несовершеннолетние, беременные женщины и женщины, дети которых находятся в домах ребенка исправительных учреждений;

5) привлекать для осуществления экспертных и научно-аналитических работ, касающихся защиты прав детей, научные и иные организации, а также ученых и специалистов, в том числе на договорной основе;»;

в пункте 6 слово «ребенка» заменить словом «детей»;

в пункте 8 слова «обращений (жалоб)» заменить словами «обращений граждан, объединений граждан, организаций, содержащих предложения, заявления, жалобы или информацию по вопросам, касающимся нарушения прав и законных интересов детей (далее – обращение)»;

в пункте 9:

после слов «на заседаниях и совещаниях» дополнить словами «территориальных органов федеральных органов государственной власти, расположенных на территории города Севастополя,»;

слова «местного самоуправления города Севастополя» заменить словами «местного самоуправления в городе Севастополе»;

дополнить пунктами 11 и 12 следующего содержания:

«11) обращаться в суд с административными исковыми заявлениями о признании незаконными решений, действий (бездействия) органов государственной власти города Севастополя, органов местного самоуправления в городе Севастополе, иных органов, организаций, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями, должностных лиц, государственных или муниципальных служащих в защиту прав и законных интересов детей, если Уполномоченный полагает, что оспариваемые решения, действия (бездействие) не соответствуют федеральному нормативному правовому акту или нормативному правовому акту города Севастополя, нарушают права и законные интересы детей, создают препятствия к реализации их прав и законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности;

12) участвовать в пределах своих полномочий в деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в порядке, установленном федеральным законодательством и (или) законодательством города Севастополя.»;

б) в части 2:

в абзаце первом слово «Органы» заменить словами «Территориальные органы федеральных органов государственной власти, расположенные на территории города Севастополя, органы»;

в пункте 3 слово «ребенка» заменить словом «детей»;

в пункте 4 слово «ребенка» заменить словом «детей»;

в) в части 3:

после слова «влечет» дополнить словами «за собой»;

слово «законодательством» заменить словами «федеральным законодательством»;

13) в статье 13:

а) в наименовании слова «(жалоб) граждан» исключить;

б) в части 1 слова «(жалоб) граждан» исключить;

в) в части 2:

слова «рассмотрение жалоб» заменить словами «рассмотрение обращений»;

слово «ребенка» заменить словом «детей»;

слова «и жалоб» заменить словами «в том числе жалоб»;

слово «(бездеятельность)» заменить словами «(бездействие) территориальных органов федеральных органов государственной власти, расположенных на территории города Севастополя.»;

г) в части 3 слово «жалобой» заменить словом «обращением»;

д) в части 4:

слова «Жалоба должна» заменить словами «Обращение должно»;

слово «ребенка» заменить словом «детей»;

е) в части 5:

слово «жалобе» заменить словом «обращению»;

слово «жалобы» заменить словом «обращения»;

ж) часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Требования, установленные частями 4 и 5 настоящей статьи, не распространяются на обращения, подаваемые непосредственно детьми.»;

з) в части 7 слово «жалобы» заменить словом «обращения»;

и) в части 8:

в абзаце первом слова «жалобу (обращение)» заменить словом «обращение»;

в пункте 1:

слова «жалобу (обращение)» заменить словом «обращение»;

слово «ребенка» заменить словом «детей»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) уведомить заявителя о направлении его обращения на рассмотрение в территориальный орган федерального органа государственной власти, расположенный на территории города Севастополя, орган государственной власти города Севастополя, орган местного самоуправления в городе Севастополе, организацию, к полномочиям которых относится рассмотрение обращения по существу.»;

дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) разъяснить заявителю, какие средства могут быть использованы для защиты прав и законных интересов детей.»;

к) в части 9:

слово «жалобы» заменить словом «обращения»;

после слова «возможность» дополнить словами «территориальным органам федеральных органов государственной власти, расположенным на территории города Севастополя.»;

л) часть 10 изложить в следующей редакции:

«10. При рассмотрении обращения не допускается разглашение сведений, содержащихся в нем, а также сведений, касающихся частной жизни заявителя, без его письменного согласия. Не является разглашением сведений, содержащихся в обращении, направление письменного запроса в соответствующий территориальный орган федерального органа государственной власти, расположенный на территории города Севастополя, государственный орган города Севастополя, орган местного самоуправления

в городе Севастополе или должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов.»;

м) в части 11:

слово «жалобу» заменить словом «обращение»;

слово «жалобы» заменить словами «обращения территориальному органу федерального органа государственной власти, расположенному на территории города Севастополя.»;

н) в части 12 слово «жалобы» заменить словом «обращения»;

о) в части 13 слово «жалобы» заменить словом «обращения»;

п) в части 14:

в абзаце первом слово «ребенка» заменить словом «детей»;

в пункте 1:

после слова «направить» дополнить словами «территориальному органу федерального органа государственной власти, расположенному на территории города Севастополя.»;

слово «ребенка» заменить словом «детей»;

в пункте 2 слово «ребенка» заменить словом «детей»;

в пункте 4 слово «жалобы» заменить словом «обращения»;

14) в статье 17:

а) в части 1 слово «ребенка» заменить словом «детей»;

б) в части 2 слово «ребенка» заменить словом «детей».

## **Статья 2**

Внести в статью 16 Закона города Севастополя от 25 июля 2014 года № 51-ЗС «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в городе Севастополе» следующие изменения:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) по предъявлении удостоверения беспрепятственно посещает территориальные органы федеральных органов государственной власти, расположенные на территории города Севастополя, органы государственной власти города Севастополя, органы местного самоуправления в городе Севастополе, расположенные на территории города Севастополя

образовательные и медицинские организации, организации, оказывающие социальные и иные услуги детям и семьям, имеющим детей;»;

2) дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:

«3.1) пользуется правом безотлагательного приема руководителями либо лицами, временно исполняющими их обязанности, иными должностными лицами территориальных органов федеральных органов государственной власти, расположенных на территории города Севастополя, органов государственной власти города Севастополя, органов местного самоуправления в городе Севастополе, расположенных на территории города Севастополя образовательных и медицинских организаций, оказывающих социальные и иные услуги детям и семьям, имеющим детей;».

### Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор  
города Севастополя

 Д.В. Овсянников

Севастополь  
8 июля 2019 года  
№ 516 -ЗС